
 

 
 
 
 

Unidades EMBRAPII inscritas 
 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
 

Software e Automação: 
Unidade: CEEI  
ceei.ufcg.edu.br  
Danilo Santos  
danilo.santos@embedded.ufcg.edu.br 
(83) 98819-8729 
Campina Grande -PB  
 

Comunicações Ópticas e Sem fio: 
Unidade: CPqD  
cpqd.com.br  
Maurício Casotti 
casotti@cpqd.com.br 
(19) 3705-6832 / (19) 99687-4003 
Gustavo Shingai Sinzato 
gsinzato@cpqd.com.br 
(19) 3705-6615 / (19) 99605-2378  
Campinas -SP  
 

Sistemas Inteligentes: 
Unidade: CERTI  
certi.org.br/pt/acerti-embrapii  
Laercio Aniceto Silva  
las@certi.org.br  
(48) 3239-2010/ (48) 99960-9000   
Manuel Steidle  
mas@certi.org.br 
(48) 99911-7416 
Florianópolis -SC  
 
  

mailto:las@certi.org.br


 

 
 
 
 

 
Eletrônica Embarcada: 

Unidade: LACTEC  
lactec.org.br  
Persio Farah Serednicki 
comercial@lactec.org.br 
(41) 3361-6769  
Curitiba - PR  
 

Equipamentos para Internet e Computação Móvel: 
Unidade: ELDORADO 
eldorado.org.br  
Guilherme da Cunha Fonseca 
guilherme.fonseca@eldorado.org.br 
(19) 3757-3009 / (11) 96766-8606 
Plínio Fernando de Morais 
plinio.morais@eldorado.org.br 
(19) 3757-3110/ (19) 98181-9862 
Campinas - SP  
 

Comunicações Digitais: 
Unidade: INATEL  
inatel.br  
Gleyson Alves dos Santos 
gleyson@inatel.br 
(35) 3471-9304/ (35) 99975-7923 
Santa Rita do Sapucaí-MG  
  

mailto:guilherme.fonseca@eldorado.org.br
mailto:plinio.morais@eldorado.org.br
mailto:gleyson@inatel.br


 

 
 
 
 

Sistemas embarcados: 
Unidade: ISI SISTEMAS EMBARCADOS  
institutos.senai.br/institutos/sistemas-embarcados  
André Luiz Pierre Mattei  
andre.mattei@sc.senai.br 
(48) 3239-5706/ (48) 99103-3500 
Paulo Violada 
pauloav@sc.senai.br 
(48) 98431-0077 
Florianópolis -SC  
 

Sistemas para Automação da Manufatura: 
Unidade: INDT  
indt.org.br  
Jeferson Campos Miranda  
jeferson.miranda@indt.org.br 
(41) 98844-2002 
Cleber Girgetti  
cleber@cdgdigital.com.br 
(19) 98174-4350 
Manaus - AM  
 

Sistemas embarcados e Mobilidade digital: 
Unidade: IF-CE  
ifce.edu.br  
Auzuir Ripardo de Alexandria 
auzuir@ifce.edu.br/ auzuir@gmail.com 
(85) 3307-4000/ (85) 98794-1244    
Fortaleza - CE  
  

mailto:pauloav@sc.senai.br
mailto:jeferson.miranda@indt.org.br
mailto:cleber@cdgdigital.com.br
mailto:auzuir@ifce.edu.br/


 

 
 
 
 

Produtos Conectados: 
Unidade: CESAR  
www.cesar.org.br 
Anderson Santos 
anderson.santos@cesar.org.br/ards@cesar.org.br  
(11) 95609-6605 
Nilo Faber Neto 
nilo.faber@cesar.org.br 
(11) 99209-4626 
Recife  - PE  
 

Biofotônica e Instrumentação: 
Unidade: IF-SC USP São Carlos  
www2.ifsc.usp.br/portal-ifsc/ 
Luiz Antônio Gussen  
gussen@ifsc.usp.br 
(16) 99133-5000 
São Carlos - SP  

 
MATERIAIS E QUÍMICA 

 
Tecnologia Química Industrial: 

Unidade: INT 
int.gov.br  
Vicente Landim de Macêdo Filho 
vicente.landim@int.gov.br  
(21) 2123-2718  
Claudio Teodoro dos Santos 
claudio.santos@int.gov.br 
(21) 2123-1215 
Rio de Janeiro- RJ  
  

http://www.cesar.org.br/
mailto:anderson.santos@cesar.org.br/
mailto:nilo.faber@cesar.org.br
mailto:gussen@ifsc.usp.br
mailto:vicente.landim@int.gov.br
mailto:claudio.santos@int.gov.br


 

 
 
 
 

Aços e Ligas especiais: 
Unidade: ISI METALURGIA E LIGAS ESPECIAIS  
fiemg.com.br/cit/area-de-atuacao/MetalurgiaLigasEspeciais  
Rodrigo Ribeiro de Andrade 
rr.andrade@fiemg.com.br 
(31) 3489-2320 
Felipe de Campos Carreri 
fcarreri@fiemg.com.br 
(31) 3489-2348 
Guilherme Kisseloff Coracini 
gcoracini@fiemg.com.br 
(31) 3489-2028 
Belo Horizonte - MG  
 

Polímeros: 
Unidade: ISI ENGENHARIA DE POLÍMEROS 
institutossenai.org.br/instituto/engenharia-de-polimeros/  
Martin Amaro Mauro Martins  
martin.martins@senairs.org.br 
(51) 99333-3509 
São Leopoldo - RS  
 

Materiais de Alto Desempenho: 
Unidade: IPT MAT   
ipt.br 
Yuri Basile Tukoff Guimaraes 
ytukoff@ipt.br 
(11) 3767-4118 
Mari Tomita Katayama 
katayama@ipt.br 
(11) 3767-4204 
São Paulo - SP  
  

mailto:rr.andrade@fiemg.com.br
mailto:fcarreri@fiemg.com.br
mailto:gcoracini@fiemg.com.br
mailto:martin.martins@senairs.org.br
mailto:ytukoff@ipt.br
mailto:katayama@ipt.br


 

 
 
 
 

MECÂNICA E MANUFATURA 
 

Manufatura Integrada: 
Unidade: CIMATEC  
senaicimatec.com.br  
Valdir Gomes Barbosa Júnior 
valdir.junior@fieb.org.br 
(71) 3879-5574/ (71) 99994-1217 
Josiane Dantas Viana 
Josianedantas@fieb.org.br 
(71) 3878 5626 
Salvador -BA  
 

Tecnologias Inovadoras de Refrigeração: 
Unidade: POLO-UFSC  
polo.ufsc.br  
Cláudio Melo  
melo@polo.ufsc.br/ embrapii@polo.ufsc.br  
(48) 3721-7902  
Florianópolis - SC  
 

Sistemas para Manufatura: 
Unidade: IF-PB  
ifpb.edu.br 
Mateus Assis Maximo de Lima  
mateus@polodeinovacao.ifpb.edu.br  
(83) 3222-3933/ (83) 99981-4646  
João Pessoa - PB  
  

mailto:valdir.junior@fieb.org.br
mailto:melo@polo.ufsc.br/
mailto:embrapii@polo.ufsc.br


 

 
 
 
 

Sistemas de Sensoriamento: 
Unidade: ISI SENSORIAMENTO  
institutossenai.org.br/instituto/metalmecanica  
Fernanda Pauletto D'Arrigo 
fernanda.darrigo@senairs.org.br 
(51) 3904-2693/ (54) 99137-8526 
Bruno Vaz de Souza 
bruno.souza@senairs.org.br 
(51) 3904-2693 
São Leopoldo - RS  

 
TECNOLOGIAS APLICADAS 

 
Tecnologias em Saúde: 

Unidade: IF-BA  
portal.ifba.edu.br  
Handerson Jorge Dourado Leite  
handerson@ifba.edu.br 
(71) 3221-0396/ (71) 99983-6119 
Valnilton Evilásio da Silva 
valnilton@ifba.edu.br 
(71) 98809-8905 
Salvador - BA  

BIOTECNOLOGIA 
 

Processos Biotecnológicos: 
Unidade: IPT BIO   
ipt.br 
Yuri Basile Tukoff Guimaraes 
ytukoff@ipt.br 
(11) 3767-4118 
Mari Tomita Katayama 
katayama@ipt.br 
(11) 3767-4204 
São Paulo - SP  

mailto:fernanda.darrigo@senairs.org.br
mailto:bruno.souza@senairs.org.br
mailto:handerson@ifba.edu.br
mailto:valnilton@ifba.edu.br
mailto:ytukoff@ipt.br
mailto:katayama@ipt.br


 

 
 
 
 

Outras unidades inscritas 
 

 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E TECNOLOGIAS, AVALIAÇÃO DE 

CONFORMIDADE, INTERNET DAS COISAS, ESTUDOS PILOTO, 
PROTOTIPAÇÃO DE DISPOSITIVOS MÉDICOS, TRANSFERÊNCIA DE 

TECNOLOGIAS, MANUFATURA ADITIVA 
Unidade: NÚCLEO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS EM SAÚDE (NUTES)  
nutes.uepb.edu.br 
Paulo Eduardo e Silva Barbosa  
paulo.barbosa@nutes.uepb.edu.br 
(83) 3315 3336  
Campina Grande – PB  
 
HACKING HEALTH, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, SISTEMA DE 
APOIO À TOMADA DE DECISÃO, TELESSAÚDE, DESENVOLVIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS ELETROMÉDICOS 
 
Unidade: INSTITUTO ATLÂNTICO   
atlantico.com.br 
Camilo Eugênio Martinelli  
camilomartinelli@atlantico.com.br 
(19) 3255-0791  
Fortaleza – CE  

 
FINANCIAMENTOS REEMBOLSÁVEIS E NÃO REEBOLSÁVEIS 

 
Unidade: Finep – Financiadora de Inovação e Pesquisa   
finep.gov.br 
Felipe Schiller / Luis Felipe Maciel de Souza  
fschiller@finep.gov.br / lfmaciel@finep.gov.br 
(21) 2555 0848 / (21) 2555 0693  
Fortaleza – CE 
 
 

mailto:paulo.barbosa@nutes.uepb.edu.br
mailto:camilomartinelli@atlantico.com.br


 

 
 
 
 

FINANCIAMENTOS  
Unidade: BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home 
Carla Reis / Leandro Avila Vieira  
creis@bndes.gov.br / leandro.avila@bndes.gov.br 
(21) 2052-6347  / (21) 3747-7730  
Rio de Janeiro – RJ 
 

 
 

Para preparar sua agenda entre em contato com: 
Carlos Moreira e Nivalda Fonseca 

Co-organização da Rodada: Significado Comunicação e CHMCorpp 
carlos.moreira@chmcorpp.com.br 
(11) 2597-5898 (11) 98928-4480 

 
 

 
 
Representantes EMBRAPII: 
 
Guilherme da Cunha Fonseca 
(019) 3757-3009 / (011) 96766-8606 
guilherme.fonseca@eldorado.org.br 
 
Plínio Fernando de Morais 
(019) 3757-3110 / (019) 98181-9862 
plinio.morais@eldorado.org.br 
 

 

mailto:carlos.moreira@chmcorpp.com.br
mailto:guilherme.fonseca@eldorado.org.br
mailto:plinio.morais@eldorado.org.br

